
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 24 DEL 27/02/2020 
 

 

OGGETTO: Associazione San Matteo Onlus: approvazione erogazione contributo a 

sostegno delle spese organizzative per ospitare i bambini provenienti 

dalla Bielorussia e ospitati dalle famiglie beinaschesi. 

 

 

 L'anno duemilaventi, addì ventisette del mese di febbraio alle ore 14:30, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

GUALCHI Antonella Sindaco Presidente Presente 

LUMETTA Elena Vicesindaco Presente 

BOIDO Sergio Assessore Presente 

DI LUCA Alfredo Assessore Presente 

MANA Sebastiano Assessore Presente 

RECCO Fabrizio Assessore Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa  SCATIGNA Elisabetta. 

 

 La presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 24 del 27/02/2020 Proposta n. 28 / 2020 

Associazione San Matteo Onlus: approvazione erogazione contributo a sostegno delle spese organizzative per ospitare i bambini 

provenienti dalla Bielorussia e ospitati dalle famiglie beinaschesi. 

 

 

L’Assessore alla Cooperazione Internazionale Elena LUMETTA, relaziona. 
 

Viste: 

 

la delibera di Giunta n. 53 del 10.4.2018 con la quale si approva il testo del “Patto di 
Amicizia” tra il Comune di Beinasco e il Comune di Braghin (Repubblica della Bielo-

russia), che ha lo scopo di favorire e consolidare i rapporti di amicizia, scambio e coo-

perazione intrapresi in vari settori della vita sociale delle due comunità; 

 

la delibera di Giunta n. 107 del 26.9.2017 con la quale il Comune di Beinasco conferma 

la propria adesione al progetto: “…il nostro Progetto, il loro sogno”, relativo 
all’accoglienza dei bambini provenienti dalle zone contaminate dalle radiazioni nucleari 
a seguito dell’incidente di Chernobyl avvenuta il 26 aprile del 1986. 

 

Considerato che l’Associazione San Matteo Onlus dal 2006 organizza 
l’accoglienza sul nostro territorio, per i bambini che vivono in alcuni villaggi vicino a 
Cernobyl, ospitati dalle famiglie beinaschesi che offrono la loro disponibilità e che gra-

zie a loro permette a questi bambini di vivere un’esperienza di socializzazione, serenità 
e salute. 

 

Considerato, inoltre, che l’Associazione San Matteo Onlus, nel corso di questi an-
ni, ha già ospitato oltre 300 bambini e che nel mese di luglio 2020 organizza il viaggio e 

l’accoglienza per venti ragazzini bielorussi, per i quali sono previste gite al mare, attivi-
tà esterne e presso i centri estivi comunali, occasioni utili per la loro salute, in quanto, 

dal punto di vista fisico, trascorrere un mese in Italia, consente loro di ridurre la radioat-

tività assorbita, oltre al risanamento psicologico, perché spesso si tratta di minori prove-

nienti da istituti o da famiglie con dei problemi.  

 

Vista la richiesta pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 24.2.2020 registrata 
con il n. 4780/2020 da parte dell’Associazione San Matteo Onlus, con la quale è richie-
sto un contributo pari a € 4.500,00 a sostegno di una parte delle spese di viaggio, tra-

sporti interni in Bielorussia, volo aereo e assicurazione medica, per i bambini e gli ac-

compagnatori, ospiti nel prossimo mese di luglio. 

 

Ritenuto, pertanto, sulla scorta di quanto espresso dalla propria deliberazione n. 

53/2018 tenuto conto delle disponibilità di Bilancio per il corrente esercizio finanziario, 

di assegnare all’Associazione San Matteo Onlus, via San Matteo 1, Nichelino – C.F. 

94061730019, un contributo nella misura di € 4.000,00 a sostegno delle spese sostenute 

per l’organizzazione generale riguardante il viaggio e le attività previste durante il 

soggiorno presso il nostro territorio. 

 

Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale  

 

 

 

 



DELIBERI 

 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e ne costituisce presupposto e motivazione anche ai sensi dell’art. 
3 della L. 241/9 

 

2) di approvare il contributo pari a € 4.000,00 assegnato come importo massimo da 

corrispondere all’Associazione San Matteo Onlus via San Matteo 1, Nichelino – 

C.F. 94061730019, a supporto del progetto: “…il nostro Progetto, il loro so-

gno…” a sostegno delle spese sostenute per l’organizzazione generale riguar-

dante il viaggio e il soggiorno presso alcune famiglie del territorio beinaschese, 

dei bambini bielorussi; 

 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, nella misura di            
€ 4.000,00, è previsto e trova copertura all’intervento 1208103, obiettivo 
0520.000.15 “Attività promozionale Pace e Cooperazione Internazionale” del 
Bilancio 2020 – Missione 12, Programma 08 “Cooperazione e Associazioni-
smo”, sul quale verrà assunto impegno di spesa con apposita determinazione di-

rigenziale. 

 

4) di dare atto che, trattandosi di atto di indirizzo per la realizzazione degli obiettivi 

dell’Ente, alla sua esecuzione si provvederà con la procedura prevista dal D. 
Lgs. N. 267/2000. 

 

L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione im-

mediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di dar corso ai conseguenti adempimenti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione dell’Assessore competente 

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

n. 267/2000 

 

 
PL/EB 
Y:\STAFF\Segreteria Sindaco\Sindaco\BIELORUSSIA\Y:\STAFF\Segreteria Sindaco\Sindaco\BIELORUSSIA\Delibera bimbi Bielorussi 2020.docx 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

 GUALCHI Antonella * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


